Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

TERMO ADITIVO N. 027/2020

Termo Aditivo ao Contrato n. 026/2016, cujo objeto é o
seguro para as urnas eletronicas pertencentes ao TRESC,
autorizado pelo Senhor Eduardo Cardoso, Secretério de
Administracdo e Orcamento, a fl. 44 do Procedimento
Administrativo Eletrénico n. 4.758/2020 (Pregdo n.
029/2016), que entre si fazem o Tribunal Regional
Eleitoral de Santa Catarina e a empresa Sompo Seguros
S/A, em conformidade com a Lei n. 8.666/1993.

Pelo presente instrumentoc particular, de um lado o TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA, 6rgdo do Poder judiciario da Unido, inscrito no CNP} sob n.
05.858.851/0001-93, com sede na Rua Esteves junior, n. 68, nesta Capital, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretario de Administracdo e
Orcamento, Senhor Eduardo Cardoso, inscrito no CPF sob o n. 017.461.409-84, residente e domiciliado
nesta Capital, e, de outro lado, a empresa SOMPO SEGUROS 5/A, estabelecida na Rua Cubatéo, n. 320,
Paraiso, S5&do Paulo/SP, CEP 04013-001, telefones (11) 3156-1210 / 3156-1048, e-mail
licitacaorenov@sompo.com.br, inscrita no CNPJ sob o n. 61.383.493/0001-80, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Diretor Técnico, Senhor Jodo Carlos de Franca
Mendonca, inscrito no CPF sob o n. 023.696.286-85, e pelo seu Diretor Executivo, Senhor Sven Robert
Will, inscrito no CPF sob o n. 006.544.517-10, ambos residentes e domiciliados em 5do Paulo/SP, tém
entre si ajustado o seguinte TERMO ADITIVO:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO DE VIGENCIA DA APOLICE

1.1. O prazo de vigéncia de que trata a Cldusula Quarta do Contrato n.
026/2016 fica prorrogado até as 24h do dia 26/04/2021.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Fica alterada a Clausula Primeira do Contrato n. 026/2016, com a
diminuicdo do quantitativo de urnas eletrénicas e a supressdo do item 1 da tabela do subitem 1.1.1,
passando a ter a seguinte redacao:

“1.1. O presente Contrato tem como objeto o seguro de 16.650 urnas
eletronicas pertencentes ao TRESC, contra incéndio, explosdo, queda de raio, danos elétricos,
vendaval e granizo, conforme Projeto Bésico anexo ao Edital do Pregdo n. 029/2016 e especificacbes
abaixo:

1.1.1. Os eguipamentos a serem segurados apresentam os seguintes

valores:

Item Descricao Quantidade uni\tlz’?rli(:)rR$ sggmg\fgfa&

2 Urnas eletrénicas modelo 2009 5.039 1.214,58 6.120.268,62

3 Urnas eletronicas modelo 2010 1.689 1.214,58 2.051.425,62

4 Urnas eletronicas modelo 2011 150 1.287,46 193.119,00

5 Urnas eletronicas modelo 2013 552 1.287,46 710.677,92
6 Urnas eletronicas modelo 2015 9.220 2.218,32 20.452.910,40
Valor méximo segurado 29.528.401,56

1.1.2. Valor Madximo da Indenizacéo:

a) incéndio, explosdo e queda de raio: R$ 29.528.401,56, o que
corresponde a 100% do valor das urnas eletrénicas;



b) Danos elétricos: R$ 1.476.420,08, o que corresponde a 5% do valor
das urnas eletrénicas; e

¢) Vendaval ou granizo: R$ 5.905.680,31, o que corresponde a 20% do
valor das urnas e dos mdédulos de impressado externos.

1.1.3. Os valores das franquias para os objetos sdo de 10% dos
prejuizos apurados nos sinistros para todos os eventos relacionados neste Contrato, observado o
limite minimo de R$ 2.500,00 para:

a) danos elétricos; e
b) vendaval ou granizo.
1.1.3.1. Para incéndio, explosdo e raio hd isencao de franquia.

1.1.4. As urnas eletronicas estdo armazenadas em local que apresenta
boas condicbes de seguranca, com vigildncia permanente, no seguinte endereco: Rua Francisco Pedro
Machado, s/n, Barreiros, Municipio de Sao josé, SC -~ CEP 88117-402, nas dependéncias da Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB.

1.1.5. O seguro deve cobrir danos aos equipamentos especificados
nesta cldusula, exclusivamente, no local de armazenamento definitivo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1. O Contratante pagard a Contratada, pela prestacado dos servicos
objeto do Contrato n. 026/2016, descritos em sua subclausula 1.1, o valor de R$ 28.462,81 (vinte e
oito mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e um centavos).

CLAUSULA QUARTA - DO EMPENHO DA DESPESA

4.1. Foi emitida a Nota de Empenho n. 2020NE000495, em 22/04/2020,
no valor de R$ 28.462,81 (vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e um
centavos), para a realizacdo da despesa.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO

5.1. Ficam inalteradas as demais disposicfes do Contrato n. 026/2016.

E, para firmeza, como prova de haverem, entre si, ajustado e
contratado, depois de lido e achado conforme, é firmado o presente Termo Aditivo pelas partes e
pelas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram, dele sendo extraidas as cépias necessarias para a
sua publicacdo e execucéo.

Floriandpolis, 24 de abril de 2020.

CONTRATANTE:

) EDUARDO CARDOSO
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO E ORCAMENTO

CONTRATADA:

JOAO CARLOS DE FRANGA MENDONGA
DIRETOR TECNICO

SVEN ROBERT WILL
DIRETOR EXECUTIVO



